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ABSTRACT (ENG)

This thesis summarizes the results of a project dedicated to adaptive immune system of patients with

partial DiGeorge syndrome caused by deletion of 22q11.2.

The introduction sets the DiGeorge syndrome into a broader context of international pathophysio-

clinical classification of primary immunodeficiencies and goes into detail describing its history, causes,

clinical phenotype, therapeutic options and changes of the immune system.

The attached manuscripts illustrate the premature aging of the T cell population, but also impaired

development of B cells with low class-switched memory and high naïve subpopulations, along with

high serum levels of BAFF, a B cell survival factor. The surprising lack of T independent marginal zone-

like (MZ-like) B cells is reflected in decreased natural anti-α-Gal antibodies. The faulty B cell maturation

and imperfect germinal center response is not caused by a deficit of follicular helper T cells, which are

in fact increased in DiGeorge syndrome patients, and in most cases doesn’t lead to

hypogammaglobulinaemia. Despite the high incidence of autoimmune disease, in particular thyroiditis

and thrombocytopenia, and a trend towards hypergammaglobulinaemia in adolescence and

adulthood, we saw normal proportion of regulatory T cells (Tregs) and normal expression of the

transcription factor Helios, a marker of thymus-derived Tregs.

The outcome of this thesis project is an enrichment of our knowledge of the immune system

dysregulation seen in patients with partial DiGeorge syndrome, the most common primary

immunodeficiency with syndromic features, as obtained on its largest Czech cohort. The novel findings

are correlated with clinical course of the disease and routinely available laboratory parameters, thus

allowing for higher standard of care and monitoring for all patients.

Keywords: immunity, lymphocyte, digeorge, immunodeficiency, thymus
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ABSTRAKT (CZ)

Tato dizertační práce shrnuje výsledky studií věnujících se adaptivnímu imunitnímu systému pacientů

se syndromem DiGeorge způsobeným delecí 22q11.2.

V úvodu je syndrom DiGeorge zasazen do kontextu mezinárodní patofyziologicko-klinické klasifikace

primárních imunodeficiencí, a ve větším detailu je rozebrána jeho historie, příčiny vzniku, klinický

fenotyp, terapeutické možnosti a podrobně též změny v imunitním systému pacientů.

Přiložené studie dokazují předčasné stárnutí T lymfocytární populace, ale též nedokonalé vyzrávání B

lymfocytů se sníženým počtem přesmyklých paměťových a naopak zvýšením naivních subpopulací a

sérové hladiny jejich podpůrného B lymfocytárního cytokinu BAFF. Překvapivé snížení T

independentních MZ-like B lymfocytů u pacientů dokládáme též signifikantním snížením přirozených

anti-α-Gal protilátek. Porucha maturace B lymfocytů a nedokonalá reakce zárodečného centra není

způsobena deficitem folikulárních pomocných T lymfocytů (Tfh), které jsou u pacientů proti kontrolám

naopak zvýšeny, a ve většině případů nevede ke snížení sérových hladin IgG. Přes zvýšenou incidenci

autoimunitních onemocnění a sklon k hypergamaglobulinemii mají však pacienti se syndromem

DiGeorge normální zastoupení regulačních T lymfocyů (Tregů), jakož i expresi transkripčního faktor

Helios, který je znakem thymických Tregů.

Výsledkem projektu je rozšíření znalostí o imunitním systému pacientů s parciálním syndromem

DiGeorge, nejčastější primární imunodeficienci se syndromickými rysy, na jeho největší české kohortě.

Nové poznatky jsou korelovány s klinickým průběhem a rutinně dostupnými laboratorními parametry,

což umožňuje kvalitnější péči a monitoraci pro všechny pacienty.

Klíčová slova: imunita, lymfocyt, digeorge, imunodeficience, thymus
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INTRODUCTION INTO STUDY OF PRIMARY IMMUNODEFICIENCIES

History of PIDs

Primary immunodeficiencies are a heterogeneous group of diseases caused by a missing or

dysfunctional component of the human immune system. Even though we still consider them to be

inextricably tied to increased susceptibility to bacterial, viral or fungal infections, it has become

apparent in the past 20 years that in many primary immunodeficiencies there is also a very significant

component of autoimmunity or immune dysregulation with a multitude of clinical manifestations,

which may in some cases even overshadow the susceptibility to infections. Clearly, the definition of

primary immunodeficiencies is a fluid and malleable one and can encompass a whole range of

disorders of innate, adaptive, humoral or cellular immune systems.

Even though it was already the ancient Chinese who recognized the importance of protective immunity

and practised a primitive form of vaccination by having children inhale dust made from smallpox skin

lesions, in the western culture such refined recognition didn’t come until Edward Jenner’s famous

observation of cowpox-exposed milkmaids being immune to smallpox in 1798(Downie 1951).

Understanding of the mechanism with which the immune system operates didn’t come until over one

hundred years later, with Élie Metchnikoff receiving a Nobel prize in 1908 for his discovery of

polymorphonuclear leukocyte phagocytosis and Paul Ehrlich joining him for his research on humoral

immunity.

Although we already had some idea of how the human immune system operates and in what ways it

reacts (or indeed does not react) to various stimuli, a systematic and complete description of particular

immune diseases was missing. The first primary immunodeficiency that was well-described in the

literature was what is now called X-linked agammaglobulinaemia, which was first documented by

Ogden C. Bruton(Bruton 1952). In his seminal paper from 1952 in a journal called Pediatrics he

descibed a case of a boy with missing gammaglobulins and recurrent infections, sepses, repeated

positive hemocultures showing pneumococci and with no specific antibody response to typhoid

vaccine. This patient responded very well to application of gammaglobulins, which seemed to protect

him against further infections. The disease was aptly Bruton’s agammaglobulinaemia, due to the

patient’s lack of gammaglobulins.

This type of agammaglobulinaemia accounts for roughly 85% of all agammaglobulinaemias, the most

severe forms of primary antibody defects, in which all immunoglobulin isotypes are missing, as are

mature B cells. Of course we are now aware of its genetic cause, which is the mutation in the

eponymous Bruton’s tyrosin kinase (BTK) gene, responsible for signal transduction downstream from
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the B cell receptor(Vetrie et al. 1993). Due to the gene’s location on the X chromosome the disease

affects only males with gonosomal recessive mode of inheritance, while female carriers are unaffected

due to positive selection of viable B cells in the bone marrow. In males, however, the pre-B cells are

unable to transfer signal from the pre-B cell receptor through the SYK and LYN kinases onto the missing

BTK protein and further downstream towards the phosphoinositide 3-kinase (PI3K) and phospholipase

Cγ2 (PLC2) pathways, which results in block of progression into immature B cell stage. Interestingly, in

some patients the mutation in BTK may have a milder phenotype and result in only partial defect of

antibody response(López-Granados et al. 2005), such as in one reported patient who only lacked

polysaccharide-specific antibodies(Wood et al. 2001). This genotype-phenotype variability is very

common in many primary immunodeficiencies, rendering prognoses of clinical courses difficult even

in patients with determined genetic sequence.

Classification of PIDs

In the 65 years since Ogden’s first described primary immunodeficiency, our ever-increasing

knowledge of the human immune system made possible especially by newly available technologies

such as multicolor flow cytometry and especially since the start of the third millenium next generation

sequencing. This lead to rapid discovery of hundreds of other primary immunodeficiences, as

documented by the 354 distinct inborn errors of immunity listed in the 2017 Report on Inborn Errors

of Immunity that is produced biannually by the IUIS, International Union of Immunological

Societies(Picard et al. 2018). The list keeps growing at the speed of approximately 30 new entities per

year and this growth is showing no signs of stopping.

The complexity and interconnectedness of the immune system makes classification into distinct groups

often difficult, with many branches of the immune system frequently being affected by a single

mutation. In the 1970, first attempt at summarizing the variety of primary immunodeficiencies has

been made on behalf of the World Health Organization by Fudenberg et al., who divided 14 different

primary immunodeficiencies based on the presence of T cell, B cell or stem cell defect(Fudenberg et

al. 1970). In contrast, the most recent endeavour by the international immunology community now

divides primary immunodeficiencies into eight categories (Table 1)(Picard et al. 2018).

Immunodeficiencies affecting cellular and humoral immunity

Immunodeficiencies affecting cellular and humoral immunity are also called combined

immunodeficiencies and generally involve T cell dysfunction. The most important group of disorders

in this category are severe combined immunodeficiencies (SCIDs), due to their high mortality rate if

untreated. SCIDs can be further subdivided based on presence of T cells, B cells and NK cells. The most

common form of SCID is the X-linked mutation in IL2RG gene coding the common gamma subunit of
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several cytokine receptors involved in development of T cells. Patients with IL2RG mutations are said

to have T-B+NK- SCID, as have no or very few T cells and NK cells but present B cells. The condition is


[…]


1. Absolutní počty i relativní proporce T lymfocytů jsou sníženy ve všech věkových kategoriích

pacientů s parciálním syndromem DiGeorge. Percentuální zastoupení ale nikoliv absolutní

počty paměťových CD4 T lymfocytů jsou zvýšeny, což dokazuje sníženou funkci thymu a

proliferační historii T lymfocytů.

2. Proporce Tregů z CD4 T lymfocytů i její postupný pokles s věkem je u pacientů srovnatelný se

zdravými kontrolami. Tudíž zvýšená prevalence autoimunitních onemocnění u pacientů se

syndromem DiGeorge není způsobena nízkým počtem Tregů, ale na vině může být jejich

dysfunkce či jiné důvody.

3. Nepozorujeme rozdíl v zastoupení Helios+ Tregů mezi DiGeorge pacienty a zdravou populací,

což značí, že vývoj Tregů v thymu není postižen, či že Helios není dobrým znakem thymických

Tregů.

4. Pacienti se syndromem diGeorge mají normální počty B lymfocytů, ale celkové rozložení

subpopulací B lymfocytů je u pacientů abnormální. Nacházíme zvýšenou proporci naivních

(CD27-IgD+) a sníženou proporci přesmyklých paměťových (CD27+IgD-) B lymfocytárních

subpopulací. Neschopnost pacientů se syndromem DiGeorge vytvořit přesmyklé paměťové B

lymfocyty a tudíž zajistit dlouhotrvající protilátkovou obranyschopnost organismu se objevuje

mezi 5. a 10. rokem věku, tedy po expozici komunálním patogenům v dětských kolektivech.

5. Zvýšení naivních B lymfocytů se odráží též ve vysokých sérových koncentrací BAFF, jenž je

nepostradatelný pro jejich přežití. Toto zvýšení BAFF může vést k rozvoji autoimunitních

komplikací, které vídáme u části pacientů.

6. U pacientů nedochází mezi 2. a 5. rokem věku ke zvýšení proporce MZ-like B lymfocytů, které

vidíme u zdravých kontrol. Tyto lymfocyty zajišťují T-nezávislou humorální odpověď a

produkují přirozené protilátky jako například anti-α-Gal, jejichž hladiny mají pacienti v séru

snížené. Tento nedostatek MZ-like B lymfocytů může vést ke zvýšené náchylnosti k infekcím

opouzdřenými bakteriemi.

7. Přes zjevně nefunkční reakci zárodečného centra, cirkulující pomocné T lymfocyty jsou u

pacientů se syndromem DiGeorge zvýšeny. Jejich počty však nekorelují s proporcí přesmyklých

paměťových B lymfocytů, ani se sérovými hladinami IgG. Cirkulující pomocné T lymfocyty se
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též neliší mezi skupinou pacientů s/bez alergií a s/bez trombocytopenií. Funkce a subpopulace

Tfh lymfocytů jsou předmětem probíhajícího výzkumu.
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FUTURE PLANS AND IMMUNODEFICIENCIES BEYOND DIGEORGE SYNDROME

In the months following the publication of the last paper describing follicular helper T cells in DiGeorge

syndrome we have become interested in what effect does the thymic dysplasia in DiGeorge syndrome,

thymectomy performed in patients with congenital heart disease and thymectomy in patients with

myasthenia gravis or Good’s syndrome have on T cell lineages (including IFNγ-producing Th1, IL-17-

producing Th17 or IL-4-producing Th2) and T cell senescence and exhaustion.

To explore this, we are setting up collaboration with the Children’s Heart Centre of the Motol hospital

and the Department of Surgery to obtain blood and thymic tissue of these patients. We will employ

high-parametric flow cytometry or mass cytometry with subsequent multidimensional analysis and

dimensionality reduction methods such as tSNE, FlowSOM and others, as well as RNA sequencing and

systems biology approach.

The knowledge, experience and methodology already developed as part of this project is being

translated into other projects planned or ongoing at our department. Their full description would

exceed the scope of this thesis, but the author has nevertheless been and continues to be involved in

several of them, as documented by the list of published papers.

To support the involvement in multiple projects, our research group has received a national grant

aimed at the functional evaluation, monitoring and therapy for newly diagnosed patients with primary

immunodeficiency and immune dysregulation. This approach is especially helpful in those patients

whose genes bear variants of unknown significance, such as for example in one patient suffering from

generalized lymphadenopathy caused by caspase 8 deficiency(Kanderova et al. 2018), and those where

specific targeted therapy can be considered, such as for example in a patient with chronic

mucocutaneous candidiasis caused by STAT1 gain-of-function mutation(Bloomfield et al. 2018). Our

group thus leads a nation-wide effort in disseminating high-level care to patients suffering from

multitude of conditions from across the Czech Republic and collaborates with other centers at both

national and international level(Králíčková et al. 2018).

Our international collaboration and the author’s laboratory rotation at the Centre for Chronic

Immunodeficiency in Freiburg in 2018 expanded our experience with CVID and lead to participation on

several ongoing projects. In particular these include the associations and pathophysiology of

enteropathy in CVID, the phenotype and features of exhaustion in CD8 T cells in CVID and the role of

follicular CXCR5+ CD8 T cells in CVID lymphadenopathy. At least two manuscripts describing our

findings are currently being prepared for submission. The author has also co-authored two

international review papers on primary atopic diseases and hyper-IgE syndromes(Ponsford et al. 2018;
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Ponsford, Rae, and Klocperk 2018), some of which feature among the patients followed at our

department. Further projects currently being launched or already ongoing include

immunophenotyping and monitoring of the metabolic status of CVID patients, evaluation of the effect

of biologic therapy in autoimmune diseases, immunobiology of type 1 diabetes and prediction of its

onset and others.

Looking to the future, the author hopes to further utilize and expand his wet lab and bioinformatics

skills, which along with the clinical perspective of an actively practicing physician should serve as a solid

and rational basis for impactful clinical immunology research.
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