Prague 05.09.2019

Examiner’s Report on MUDr. Adam Klocperk‘s PhD Thesis:

Adaptivní imunita u pacientůns primárními imunodeficiencemi

Adaptive immune system in patients with primary immunodeficiencies

This study describes an investigation into the disturbances of cellular and humoral components of

adaptive immune system of patients with partial DiGeorge syndrome carrying a hemizygous deletion

of chromosome 22q11.2. While the advancement in understanding of genetic causes underpinning this

most common microdeletion in human populations has been quite remarkable, to ascertain underlying

mechanism causing combined cardiac anomalies, hypoparathyroidism, developmental delay,

psychiatric issues and immune dysfunction, each accompanied with a continuos spectrum of severity,

prove to be much more difficult and a very complex task.

The recognition of this syndrome in 1965 by Angelo di George was linked to the congenital absence of

thymus and parathyroid glands, which, as it turned out, shared a common embryonic developmental

origin from the third pahryngeal pouch which forms approximately four weeks after the conception.

Since around 8-30% of children with 22q11.2del suffer from various types of autoimmune conditions,

there is an urgent need to understand underlying causes of these autoimmune manifestations. Since

patients with DiGeorge syndrome suffer from a limited thymic volume, the prediction is that most of

autoimmune conditions are directly linked to the dysregulated T cell biology. However, as the thymic

cortex and medulla regions seem intact and preserved in patients with 22q11.2del, it is not clear which

processes of T cell maturation and differentaition are impacted. By the same token, little is known how

B cells, whose somatic hypermutations, switching to memory phenotype, antibody production and

responses to vaccine are dependent on T cell help, will be affected in these patients. The work and

results of Dr. Klocperk represent important steps towards the resolution of these uncertainities as they

tengibly advance this field towards deeper understanding of immunological proceses undergoing in

patients with DiGeorge syndrome.

It is necessary to emphasize that papers published from these studies are at the frontier in this area of

clinical research and have been published along with studies from other, world renowned laboratories,

such as the lab of Kathleen Sulivan, in USA, and Correa-Rocha, in Spain. Also, they are published in

internationally recognized and impacted journals, such as Frontiers in Immunology (IF=5,69), Journal of

Clinical Immunology (IF=3,9) and Clinical Immunology (IF=4,034). In this regard, the work represents an

indispensable addition to scientific literature publically available on this topic worldwide.

Results are indeed very interesting. Notably, Dr. Klocperk was able to demonstrate that predictions

concerning possible causes of autoimmune conditions in patients with DiGeorge syndrome are not

always true and often contradict experimental expectations. For example, while the total number of T

cells, as well as Tregs, are diminished in these patients, their ratio remains more or less unchanged,

suggesting that Tregs are likely not the cause of autoimmunity. Similarly, deficiencies in B cell

maturation and class switching are not due to the expected lower amount of circulating follicular

helper T cells (cTFHs) which are rather elevated. Contrary, by considering their numbers, cTFHs could

not be seemingly accounted for deficiences in the production of antibodies and the onset of

autoimmunity and allergy in these patients. However, as the authors described for the very first time,

changes in the expression profiles of two critical auxillary costimulatory molecules on cTFHs, PD1 and

ICOS, might be important for observed immune dysfunction in patients with DiGeorge syndrome.

Many other interesting results are clearly presented in the thesis and attached manuscripts which

together provide a more comprehensive, and in some aspect quite unexpected view of distorted

mechanisms which might be relevant to autoimmune conditions in these patients. Together,

presented results pave the way for better understanding how the process of breaching tolerance can

be evaluated in patients with DiGeorge syndrome in more complex and accurate way. The impact on

clinical practice could be potentially far reaching as a step-by-step improvement in this proces can

potentially improve patient’s lives.

The thesis is well written. It is presented in a shorten version whereby it contains the abstract and

Intro chapter which highlights the history, classification of PIDs, and then focuses on a full description

of DiGeorge syndrome from the point of view of its history, causes, clinical phenotype, immunity and

therapeutic options. The chapter “Aims of the thesis” introduces the main goals of this study followed

by the list of Adam Klocperk’s published works. This portfolio consists of impressive 10 publications,

where Dr. Klocperk is the first author on three primary papers. Major achievements of these studies

are concisely summarized in a separate chapter “Summary of published work”. Analysis of results and

clearly stated conclusions in the first-author publications of Dr. Klocperk attest for his significant

achievement in this relatively highly competitive field of research.

While I feel that the conclusions of this study are very important and strong, there are several

suggestions and questions that could be further discussed. First, I have several formal concerns:

1/ While it is obvious that the thesis is written mostly from the point of view of a clinician, it would be

beneficial for the reader if the Intro chapter would also include a paragraph and figure highlighting the

genetic causes and mechanism of chromosome 22q11.2 deletion. This complex process should be then

linked to explain the variety of clinical phenotypes within the group of patients with DiGeorge syndrom

and their heterogeneity even within families. List of genes and other cis- and trans-regulatory units

and elements affected by such deletion should be highlighted to give reader a broader view of the

scale of genetic burden which such deletion brings about to relevant patients.

2/There are several places in the text and even whole paragraphs without any cross-reference to

published reports (for example on the page 21, 23, 28, 34) which make the relevant statements

difficult to verify.

3/ Figure 2 shows the histology of the thymus from a healthy individual. Given the topic of the thesis, it

would be beneficial for the reader to compare it to the image(s) of analogous internal structure of

thymi from DiGeorge patients with decreased thymic volume(s).

Questions for discussion:

1/ It is not obvious how the 22q11.2 hemizygosity can have such a profound physiological impact

reflected in the spectrum of phenotype, scale of severity, and heterogeneity within individuals in the

affected population and even within families. What is the current mechanistic view on underlying

causes of these observed accompanying conditions?

2/ The relationship between the nomenclature referred to “DiGoerge syndrome” and 22q11.2 deletion

is generally somewhat confusing. While the latter relates to a chromosomal region variable in size and

precise localization, the former is mostly defined by phenotype which extremely varies in these

patients. Moreover, only one in approx. 500 patients with 22q11.2del manifests the full DiGeorge

syndrome, while 8-30% display the the partial DiGeorge syndrome. Yet, the only diagnostic criterium

for DiGeorge by ESID is the reduced number of CD3 lymphocytes, which, on the other side, also

accompanies many other types of immunodefieciencies. In addition, while the deletion of TBX1 seems

to be a better predictor for decreased T cell counts and overall risk of autoimmunity in DiGeorge

syndrome, this criterium is, in general, not used for diagnosis. In your paper (J. Clin. Immunol., 2014)

the vast majority of patients with DiGeorge syndrome exhibited the total number of T cells in blood

still within 5th and 95th percentile of published healthy values. Thus, in this regard, it is not quite clear,

how patients are selected for the studies? Are they indeed immunocompromised? Is their thymus

volume assessed by X-ray image? Is there any protocol for the stratification of patients according to

some additional criteria which should indicate their dysbalanced immunity? As an internationally

recognized laboratory, would you recommend different type of protocol for determining a subset of

patients with DiGeorge syndrome in which the study of dysbalanced immunity would be beneficial for

improving their quality of life?

3/ In your studies, as a control, you often used referential age-related values, which relate to data

generated and published more than 20 years ago (Comans-Bitter, W.M., J. Pediatr., 1997). Given that

different type of staining antibodies, protocols and FACS machines are used, it is not clear how these

datasets are made comparable and how they are internally normalized. What are the bases for

justification of direct comparison of FACS data from your dataset and those from referential

depositions? Would not be more appropriate to include a freshly recruited healthy donor to your

studies?

4. On the page 25, the author referred to a study in which the expression of Aire in DiGeorge patients

was diminished, suggesting a very complex regulatory network converging on impacted function of

mTECs. Given that TBX1 and FoxN1 are other two key transcription factors (TFs) regulating the

development of thymus and establishment of tolerance, is anything known about the functional

relationships between these three TFs during ontogenesis?

5. While the chapter “Summary of published work” clearly states achieved results, it would be

beneficial, to generalized these data and explain how they contributed to the elucidation of

immunological symptoms observed in DiGeorge patients, including allergy and astma (to which you

refer on the page 17). In other words, which specific immune mechanisms in patients with DiGeorge

are seemingly the most affected? Can these affected mechanism(s) explain the plethora of immune

deficiencies and conditions observed in patients with DiGeorge syndrome. Can you present a slide

which would summarize such a generalized view?

6. On page 25, the author states that, quote: “For comparison of interdepartmental differences, no

thymic tissue is found by surgeon when performing corrective cardiac surgery in infants with DiGeorge

syndrome at the author hospital”. Can you please elaborate on this statement, as it is not clear to what

specific type of interdepartmental discrepancy this refers to. It is a diagnostic or patient’s stratification

problem, or something else?

7. Lastly, there are several technical questions and comments to the paper published by the Dr.

Klocperk in J Clin. Immunol., 2014. First, very interesting fact highlighted in the Fig.1 of this paper is

that patient’s samples, compare to those of healthy donors, lack bigger and more granular subset(s) of

cells seen above and to the right of the lymphocyte gate. Is this a general phenomenon? What specific

type of cells are these? Second, in the same Fig.1A, it not clear how the positive gates for FoxP3 and

CD25 markers were set up. Can you show the FMO control? Do patient’s and healthy donor’s sample

differ in MFI of these two parameters? Third, it seems that the numerical label on y-axis of Fig.1C and

Fig.3B is incorrect and should read: Tregs[x106/ml].

Conclusions and recommendation

I have identified both the strengths and weaknesses of the thesis, although I have concentrated

mainly upon the latter as is expected in such report. I want to emphasize however, that the above

listed concerns in no way diminish the high quality of work presented in this thesis and author’s

publications.

The thesis of Dr. Klocperk is a very important work presented in a well-written shortened format that

brought further advancement in re-evaluation of underlying immune mechanisms in patients with

DiGeorge syndrome. This contribution, in a long run, can improve the management of these patients

with respect to their compromised immune system. In addition, up-to-date approaches to conduct

clinical research, open presentation and discussion with decent analysis of obtained results as well as

the ability of Dr. Klocperk to coordinate and integrate his clinical and experimental work, demonstrate

that the author is fully prepared for his professional clinical carrier. His papers published in a well

recognized international journal lend further support for this statatement. Given the quality of Dr.

Klocperk‘s work, I fully recommend this thesis to be accepted as the fulfilment of the requirement for

awarding PhD degree to the candidate according to the law §47 section 4.
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